



COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

N. 1489 del 26-11-2021

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI INTERVENTI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL II LOTTO DI COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNANTE IN C.DA SCAFA" - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) - CUP: C13J10001360002 - CIG: 888226334E

Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n.36 del 14/10/2021; Richiamato il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi; Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da questa Amministrazione per la realizzazione del progetto in oggetto;

Premesso che:

- il dipendente comunale, Arch. Mario Sidoti Migliore, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), giusta determina Area Manutenzione e Lavori Pubblici n. 416 del 11.04.2017, nonché Responsabile Esterno dell'Operazione (REO) con successiva determina n. 131 del 12.02.2018;
- con DGM n. 197 del 29.09.2017 è stato approvato, in via amministrativa, il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal personale tecnico dipendente dell'UTC incaricato e preventivamente approvato in linea tecnica con verbale unico in data 22.09.2017;
- il Consiglio Direttivo dell'ATI di Messina, con propria delibera n. 9 del 13.06.2019, ha approvato il progetto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 158/bis del D.l.vo, deliberandone la pubblica utilità;
- con il DDG n. 1342 del 25.11.2020 emesso dall'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di P.U. – Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, vistato dalla Ragioneria Centrale del medesimo Assessorato in data 13.01.2020, è stato disposto il finanziamento e l'impegno della somma di Euro 2.500.000,00 per la realizzazione dell'intervento in oggetto, quota a valere su FSC 2014/2020 che grava sul capitolo 642452 del Bilancio della Regione siciliana "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione di agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E. – Patto per il Sud" cod. SIOPE U.2.03.01.02.017;
- con determina del Responsabile Area LL.PP. n. 1075 del 26.08.2021 è stata indetta procedura di affidamento del contratto per i lavori in oggetto, per l'importo complessivo pari a €. 1.967.390,24, da aggiudicarsi mediante procedura Aperta con il criterio del minor prezzo;
- nella stessa determinazione questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. i servizi di committenza ausiliaria relativi alla procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, stabilendo che l'individuazione della Commissione di gara in Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell'ambito degli iscritti all'Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all'art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle more dell'entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l'incarico dell'Autorità di gara con proprio separato provvedimento;
- con determina del Responsabile Area LL.PP. n. 1217 del 24.09.2021 è stata costituita, ai sensi dell'art. 77 Dlgs. 50/2016, la Commissione di gara in Autorità Monocratica per l'appalto concernente la procedura ad evidenza pubblica per i lavori in oggetto, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo art.95 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, e di incaricare la stessa anche dell'esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP;
- con la predetta determinazione n. 1217/2021 è stata costituita la Commissione di gara in Autorità Monocratica, procedendo a nominare in qualità di Autorità Monocratica di gara l'Ing. Rosario Famularo e di individuare quale sostituti, in caso di sopravvenuta sua impossibilità e nel rispetto dell'ordine di sorteggio, l'Arch. Domenico De Nicola e l'Ing. Pietro D'Orazio;

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: n. 1 del 29.09/2021, n. 2 del 02.10.2021 e n. 3 del 04.10.2021, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che da verbale n.3 del 04/10/2021, a seguito delle operazioni di calcolo a mezzo della piattaforma telematica ASMECOMM, risultavano due ditte aggiudicatrici, la COSPIN SRL e VALORI SCARL – CONSORZIO STABILE con uguale ribasso pari a 29.688% sull'importo a base di gara;

Rilevato che da verbale n. 3 *“il presidente accertata la presenza in collegamento delle due ditte vincitrici, invia comunicazione per l'esecuzione del sorteggio in conformità a quanto previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 22”*;

Accertato che il presidente ha provveduto ad effettuare il sorteggio in modalità telematica a mezzo della piattaforma ASMECOMM, come da verbale di estrazione generato dalla piattaforma;

Rilevato che risulta aggiudicataria l'impresa COSPIN SRL unipersonale, con sede in Corso Sicilia n. 40, Catania, P.IVA n. 04712420878, con un punteggio totale di 29.688, per un importo di aggiudicazione di € 1.387.943,40, oltre IVA, di cui € 15.602,17 per oneri di sicurezza;

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria è stata attivata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all'art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , verifica effettuata a cura del personale in carico alla medesima piattaforma di gara Asmecomm;

Preso atto:

- che con propria determina n. 1284 del 08.10.2021 è stato preso atto e sono stati approvati i verbali della Commissione di gara in Autorità Monocratica n. 1 del 29.09.2021, n. 2 del 02.10.2021 e n. 3 del 04.10.2021;
- che con la suddetta medesima determina n. 1284/2021 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori *de quibus* alla ditta COSPIN SRL unipersonale, P.IVA n. 04712420878, per un importo complessivo di € 1.387.943,40, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 15.602,17, così come risultante dall'esito dei suddetti verbali di gara redatti dalla Commissione di gara in Autorità Monocratica;
- che all'art. 4 del sopracitato atto n. 1284/2021 è stato determinato *“Di dare atto che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti”*;

Dato atto che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti in possesso della suddetta ditta COSPIN SRL unipersonale, per cui l'aggiudicazione definitiva disposta con la precedente determina n. 1284/2021 è **diventa efficace**, ai sensi dell'art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto doversi procedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 e 33 del D.Lgs n.50/2016, all'approvazione dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto lavori in oggetto, **diventa efficace**, in favore della ditta *“COSPIN SRL unipersonale”*, qualificatasi al primo posto della graduatoria di gara di che trattasi;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto:

- la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 *“Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”*;
- il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del 17.05.2016 e la L.R. n. 13 del 19.07.2019, art. 4;
- il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
- il *“Regolamento”* D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per quanto ancora applicabile;
- il vigente regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;

Per quanto sopra premesso

DETERMINA

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
2. Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva riguardante l'affidamento dei *“LAVORI INTERVENTI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL II LOTTO DI COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNANTE IN C.DA SCAFA” - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) - CUP: C13J10001360002- CIG: 888226334E*”, disposta con la determina n. 1284 del 08/10/2021 in favore dell'impresa COSPIN SRL unipersonale, con sede in Corso Sicilia n. 40, Catania, P.IVA 047124208784, per l'importo complessivo di € 1.387.943,40, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 15.602,17, è **diventa efficace**.
3. Di prendere atto, pertanto, che il quadro economico dell'appalto in oggetto risulta rimodulato per l'esecuzione dei lavori come segue, al netto delle economie di ribasso d'asta ed IVA relativa e con le rettifiche di alcune voci di spesa delle *“Somme a disposizione dell'Amministrazione”*:

Specifiche		Importi Parziali	Importi Totali
A)	LAVORI AL LORDO	€ 1.967.390,24	
1	A detrarre oneri per sicurezza (COVID compresi)	€ 15.602,17	
2	Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso (A-A1)	€ 1.951.788,07	
3	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 579.446,84	
4	Importo netto contrattuale (A2-A3+A1)	€ 1.387.943,40	€ 1.387.943,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
1	Per IVA ed eventuali altre imposte (10% su A.1)	€ 138.794,34	
2	Incentivi per dipendenti P.A. (Art. 113 D.Lgs 50/2016 - 2% su A.1)	€ 39.347,80	
3	Per spese piattaforma di gara Asmecom	€ 24.232,12	
4	Per rilievi	€ 0,00	
5	Per acquisizioni visti e pareri	€ 1.000,00	
6	Per spese per indagini geologiche, Relazione Geologica comp. oneri fiscali	€ 30.420,00	
7	Imprevisti + opere in economia IVA inclusa < 5% di A.1	€ 58.707,80	
8	Contributo gara per ANAC	€ 600,00	
9	Oneri di conferimento a discarica	€ 163.155,52	
10	Spese per commissione di gara	€ 1.622,00	
11	Polizza assicurativa RUP e D.L.	€ 2.500,00	
12	Oneri verifica e supporto al RUP del progetto organismo isp. di tipo B	€ 13.207,75	
13	Contributo integrativo 4% INARCASSA (CNPAIA) su 13.207,75	€ 528,31	
13.2	Contributo integrativo 4% INPS gestione separata su 13.736,06	€ 549,44	
SOMMANO B)		€ 474.665,08	€ 474.665,08
		TOTALE A+B	€ 1.862.608,48
C)	ECONOMIE		
1	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 579.446,84	
2	Iva 10% su C.1	€ 57.944,68	
3	SOMMANO C)		€ 637.391,52
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO			€ 2.500.000,00

4. Di dare atto che alla realizzazione dei lavori in oggetto si farà fronte con i fondi del DDG n. 1342 del 25.11.2020 emesso dall'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di P.U. – Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, vistato dalla Ragioneria Centrale del medesimo Assessorato in data 13.01.2020, con il quale è stato disposto il finanziamento e l'impegno della somma di € 2.500.000,00 per la realizzazione dell'intervento in oggetto, quota a valere su FSC 2014/2020 che grava sul capitolo 642452 del Bilancio della Regione siciliana "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione di agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E. – Patto per il Sud" cod. SIOPE U.2.03.01.02.017;
5. Di dare atto che i suddetti fondi di finanziamento concessi sono stati iscritti in bilancio comunale al cap. 2839 codice 09.04.2.02;
6. Di dare atto che per i pagamenti in acconto e a saldo si procederà ai sensi del Capo 8, art. 8, del Capitolato Speciale d'Appalto, previo accredito delle somme di cui ai fondi all'uopo concessi, per come indicati al suddetto punto 4.
7. Di dare atto che il relativo contratto di appalto/scrittura privata potrà essere stipulato sulla base della presente aggiudicazione definitiva, con la norma come modificato dall'art. 4, c.1, della Legge 120/2020 (conversione del D.L. 76/2020, cd. *Decreto Semplificazioni*).

8. Di dare mandato al RUP di procedere alla predisposizione degli atti di competenza utili alla contrattualizzazione dell'appalto di che trattasi, nel rispetto delle vigenti norme in materia.
9. Di stabilire che con la sottoscrizione dell'accettazione della propria offerta resa in sede di gara e con l'accettazione del presente atto, accompagnato dalla sottoscrizione del relativo contratto d'appalto/scrittura privata, l'impresa si assume, pena la nullità dell'affidamento, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/06 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche, di cui all'art. 7 della citata Legge, senza la quale non potrà procedersi alla liquidazione di quanto dovuto per gli interventi realizzati.
10. Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale, fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, procedendo alla sua pubblicazione sul link "Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di Gara e Contratti", e sul sito del Ministero delle Infrastrutture, al link <https://www.serviziocontrattipubblici.it>.
11. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d'istituto e l'assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all'Ente.
12. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Area Economico/Finanziaria che provvederà alla formalizzazione dell'impegno contabile a favore dell'aggiudicatario.
13. Di trasmettere il presente provvedimento al RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, nonché all'ASMEL Consortile S.c.a.r.l., all'ATI MESSINA ed all'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di P.U. – Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, a cura dello stesso RUP.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla **Regolarità Tecnica** ai sensi dell'art. 147 bis TUEL:

Si esprime parere **Favorevole**

Capo d'Orlando, lì 23-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

F.to (Arch. Mario Sidoti Migliore)
(Sottoscritto con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell'art.153 del D.lgs. n.267 del 18/8/2000 esprime parere **Favorevole** sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d'Orlando, lì 25-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si **Appone** il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Si **ATTESTA** che la complessiva somma di €. 1.862.608,48 trova copertura finanziaria secondo il seguente prospetto:

Impegno N. 872 del 26-11-2021 a Competenza CIG 888226334E	
5° livello 09.04-2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche	
Capitolo 2839 / Articolo INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 2 LOTTO DELLA RETE FOGNANTE C.DA SCAFA CUP C13J110001360002	
Causale	APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI INTERVENTI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL II LOTTO DI COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNANTE IN C.DA SCAFA - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) - CUP: C13J10001360002 - CIG: 888226334E
Importo 2021	Euro 1.862.608,48

Il Responsabile Area Finanziaria

F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal 26-11-2021 al 11-12-2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono